
В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в. Российской Федерации" и в целях

обеспечения государственных гарантий реализации конституционного права

граждан на образование Правительство Нижегородской области

постановляет:

1.Утвердить прилагаемую Методику расчета максимального размера

родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр  и  уход  за  детьми  в  государственных  (муниципальных)

образовательных   организациях,   расположенных   на   территории

Нижегородской   области,   реализующих   программы  дошкольного

образования,  по  муниципальным  районам  и  городским  округам

Нижегородской области (далее — Методика).

2.Утвердить прилагаемый максимальный размер родительской платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми в государственных (муниципальных) образовательных организациях,

расположенных на территории Нижегородской области, реализующих

программы дошкольного образования, по муниципальным районам и

городским округам Нижегородской области на 2015 год.

3.Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

О максимальном размере родительской платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми в государственных (муниципальных)

образовательных организациях, расположенных на

территории Нижегородской области, реализующих
программы дошкольного образования, по муниципальным

районам и городским округам Нижегородской области

Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 сентября 2015 года612



ГубернаВ.П.Шанцев

2
районов и городских округов Нижегородской области при подготовке

правовых актов по установлению родительской платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы

дошкольного образования:

3.1.Не превышать  максимального размера родительской платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, установленного настоящим постановлением для соответствующего

муниципального района, городского округа Нижегородской области.

3.2.Не  повышать  размер  родительской платы, утвержденный

правовыми  актами  муниципальных  районов,   городских  округов

Нижегородской области на текущий финансовый год, более чем на индекс

роста потребительских цен (коэффициент инфляции).

4.Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со

дня его официального опубликования, за исключением пункта 2 Методики,

утвержденной настоящим постановлением.

Пункт 2 Методики вступает в силу с 1 января 2016 года.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Губернатора, заместителя Председателя Правительства

Нижегородской области Д.В.Сватковского.



МЕТОДИКА
расчета максимального размера родительской платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
государственных (муниципальных) образовательных организациях,

расположенных на территории Нижегородской области, реализующих
программы дошкольного образования, по муниципальным районам и

городским округам Нижегородской области
(далее — Методика)

1.Настоящая Методика разработана в целях реализации части 4 статьи

65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации".

2.Максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за

ребенком   в   государственных   (муниципальных)   образовательных

организациях, расположенных на территории Нижегородской области,

реализующих образовательную программу дошкольного образования, по

муниципальным районам (городским округам) Нижегородской области

(далее - максимальный размер родительской платы по муниципальным

районам (городским округам) Нижегородской области) устанавливается

ежегодно в срок до 1 апреля текущего года для каждого муниципального

района (городского округа) Нижегородской области.

3.Максимальный размер родительской платы по муниципальному

району (городскому округу) Нижегородской области  исчисляется как

произведение  фактической  средней  заработной  платы  в  экономике

муниципального района (городского округа)   Нижегородской области,

сложившейся за отчетный год, на коэффициент, учитывающий отношение

расходов (в среднем по региону за отчетный период) за присмотр и уход за

ребенком   в   государственных   (муниципальных)   образовательных

организациях,  реализующих  программы дошкольного  образования,  в

соответствии с установленными нормами СанПиН 2.4.1.3049-13 Санитарно-

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства

Нижегородской области
от 28 сентября 2015 года № 612



2.

эпидемиологические  требования  к устройству,содержаниюи

организации режима работы дошкольных образовательных организаций в

части затрат на приобретение продуктов питания исходя из стоимости

суточного рациона питания одного ребенка и затрат на осуществление

прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов,

используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и

личной гигиены, к средней заработной плате в экономике региона,

сложившейся за отчетный год (далее - Коэффициент), с учетом

среднегодового индекса потребительских цен (коэффициент инфляции).

Коэффициент устанавливается нормативным правовым актом

уполномоченного органа исполнительной власти Нижегородской области,

осуществляющего управление в сфере образования.



1 572

1980

1 859

1 900

1 349

1202

1329

1438

1255

1361

1468

1625

1455

1419

1460

1691

1400

Средний размер
родительской платы,

рублей

Княгининский

Дивеевский

Дальнеконстантиновский

Володарский

Гагинский

Воскресенский

Воротынский

Вознесенский

Ветлужский

Вачский

Варнавинский

Вадскии

Бутурлинский

Болыпемурашкинский

Болыпеболдинский

Арзамасский

Ардатовский

Наименование муниципального района
(городского округа)

Нижегородской области

Максимальный размер родительской платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр

и уход за детьми в государственных (муниципальных)
образовательных организациях, расположенных на территории

Нижегородской области; реализующих программы дошкольного
образования, по муниципальным районам и городским округам

Нижегородской области на 2015 год

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Нижегородской области
от 28 сентября 2015 года № 612



2 281

1-786

1 585

1 773

1 905

1 390

1 307

1 380

1401

1466

1459

1440

1313

1438

1375

1645

1439

1752

1721

1489

1446

1728

1 533

1 607

1433

1361

1373

1 355

Средний размер родительской платы,
рублей

городской округ г. Выкса

городской округ г. Бор

Богородский

Балахнинский

городской округ г. Арзамас

городской округ Сокольский

городской округ г. Шахунья

Шатковский

Шарангский

городской округ г. Чкаловск

Уренский

Тоншаевский

Тонкинский

Спасский

Сосновский

Сеченовский

Сергачский

городской округ Семеновский

Починковский

Пильнинский

Перевозский

городской округ г. Первомайск

Шродской округ Наваппшский

Лысковскйй

Лукояновский

Краснооктябрьский

Краснобаковский

Ковернинский

Наименование муниципального района (городского округа)
Нижегородской области

2



2 746

2 749'

1471

1657

2 553

1 866

1606

Средний размер родительской платы,
рублей

городской округ г. Саров

городской округ г. Нижний Новгород

Павловский

городской округ г. Кулебаки
ч      .     -        -    ...

Кстовский

городской округ г. Дзержинск

Городецкий

Наименование муниципального района (городского округа)
Нижегородской области

3


